Cum vero scamnum nostrum transversum, Magdeburgensi Archi-Episcopatu secularisato, Osnabrugensi, utpote Catholicó, scamnum ecclesiasticum occupante, Lubecensi ob controversiam supra jam dictam impedito, planè conspicitur in Comitiis vacuum & desertum, anne dicendum putes, usum ejus esse nullum? Neutquam hoc asseri posse existimamus. Non enim ab usu impedito & suspenso, ad non usum, & ab aliquali ad nullum usum concludere licet. Ut ut igitur in praesentariis nemo in hoc sedeat scanno, id tamen non tollit usum, nec dubium est, quin impedimentis præsentibus remotis, Osnabrugæ scilicet Lutherano Episcopo succedente, & Lubeccensi controversiâ soperâ, locus jam vacuus in pristinum statum sit redditurus. Imo licet solam Lubecam illi insidere contingat, ob id tamen usus ejus haud extinguitur, nec enim scamnum ad multitudinem, aut ad certum Episcoporum Aug. Conf. numerum est restrictum, sed potius singulis eorum concessum. Quid? quod illud ab initio in favorem unius & solius Magdeburgici Archi-Episcopi in conventu Osnabrugensi fuerit introductum, docente Pfanner. in Relat. Hist. Pac. Westph. L.II. §. 42, Adam Adami in Relat. Hist. Pac. Westph. cap. VII. pag. 95.

## §. XVII.

Existimat equidem Auth. der Grundveste des Heil. Röm. Reichs, L.II. c. 5. Lubecensem, quia solus existit Episcopus Lüthera-

theranus, & sic ab eo solo haec tenus scannum hoc occupatur, tēdīo forsitan ejus captū, alium sibi locum quasitum fore, sic enim pag. 90. scribit: Qad steht dahin/dah/veilu Magdeburg qualitatem clericalem auch nicht länger als bis nach Absterben des Herrn Administrators Augusti, behält so dann das Stift Lübeck einig und allein besagte dritte Banck werde halten / oder neuen Session - Streit mit denen andern anfangen müssen ; Verum hæc conjectura huc usque effectu fuit defituta , nec tale quid in futurum metuendum esse credimus, id enim tenderet contra ipsissimam Instrum. Pacis , tanquam Legis fundamentalis, dispositionem, que vult, in electi aut postulati Archi- Episcopi, Episcopi & Prælati Aug. Conf. additi sessionem in Scanno inter ecclæsticos & seculares intermedio & transverso capiant. Et licet articulus iste de pluribus loquatur, id tamen ad tempus pacificationis est referendum, quo plures Aug. Conf. Principes ecclæstici exiterunt , neque singularem numerum excludit. Lubecensis etiam Episcopus tempore pacificationis jam certò scivit, se membrum hujus scanni solitarium aliquando fore extirrum, neque tamen sibi de alio loco prospexit, adeoque tacite in sessionem hanc perpetuam consensisse creditur: neque de solitaria hac sua sessione conqueri necesse habet, cum in casu , quo Aug. Conf. Episcopus ecclæsiz Osnabrugensi præficitur , is consortem Scanni ad tempus sit habiturus.

## S. XXX.

Cæterum, cum numerus Aug. Conf. addictorum Episcopatum tam exiguis sit, queritur; Annon spes superfit, eum aliquando auctumiri ? De quo sane valde dubitandum, ob confirmatum, (juxta communem Doctorum opinionem) in Instrum. Pac. Reservatum illud ecclæsticum, vigore cuius Catholicus Archi- Episcopus, Episcopus, Prælatus &c. religiōnem Aug. Conf. amplectens, famâ quidem honoreque illibato manente, statim jure suo (i. e. munere, dignitate, loco ) excidit, fructusque & redditus extra moram & exceptionem cedere cogitur. Instr. Pac. art. 5. §. 15. Auth. des Deutschen Reichs.

Reichs-Staats Tom. II. P. V. c. I. §. 38. Hocigitur metuentes Episcopi Catholici vix ad Lutheranam fidem accedent; ideoque, nullis Episcopis Aug. Conf. in posterum extitiris, scamnum quoque nostrum membris congruis haud augebitur. Ex literis tamen viri cuiusdam in Jure Publico optime versati percepit, fore fortassis, ut Serenissimus Dux Saxo Querfurtensis ob denegatum hactenus inter seculares Principes congruum locum, sessionem in scanno hoc transverso sit quætiturus. Quod an eveniet, & per id controversia mœta sopiaetur, tempus, rerum magistra, docebit.

## SECTIO V.

### *De Forma Scanni transversi.*

#### §. I.

**D**E rebus ac negotiis in Scamno transverso tractari solitis latius hic agere nolumus, cum sint illa ipsa, quæ alias in Comitiis Imperii expediri solent, & quoniam hoc argumentum plurimi de Comitis scriptores maximè Dn. Conringius in *Exerc. VIII. de Negoci. Comuni. Imp.* ex professo persecuti fuerunt, saltem de Forma scanni nostri breviter quadam dicturi sumus.

#### §. II.

Consistit autem Forma hujus Scanni in TRANSVERSAEITATE (ut sic dixerim) h. e. quod inter Scannum ecclesiasticum & ferè juxta mensam Directorij transversum sit positum. Hoc ipsis enim scannum nostrum à reliquis duobus distinguitur, ut quemadmodum hæc in linea recta ad longitudinem nach der Länge / sint collocata; ita nostrum respectu illorum über die Quer in linea transversa videatur positum, & sic Personæ illi insidentes ab aliis reliqua scanna occupantibus separantur. Monstrant hoc passim schemata ap. Auth. der Gründ. Veste, ad pag. 96. it. in annexo *Actu Process. & Propositi. Irenic.* in Coll. Jur. Publ. Imp. R. G. ad Bargold. disc. 19. add. Diarium Europ. Part. X. pag. 33. aliosque.

#### §. III.

Retinet autem Scamnum nostrum hanc formam, tam in magno illo Conclavi, ubi relationes & correlations inter statutus habentur, quam in Principum Senatu, qui rogandi suffragiis destinatus est, nisi quod in eo levis cernatur differentia; Ibi enim è regione Eleitorum, qui summo loco ad dextram. Caesaris sedent, hoc scamnum locatum est, cui respondent mensæ directoriales, quæ in altero latere posiz sunt. conf. Schema ab Auth. der Grundveste ic. in annexo Actu Process. & Proposit. ad 9. 39. exhibuit. Hic vero scamnum transversum Catholicis, primas sedes occupantibus, est oppositum, mensæ directoriales paulo altius locata, ut à latere hujus scamni Directores Collegii Principum assidere non videantur, conf. Schema lit. A. ab eod. Auth. der Grundveste ad pag. 66. delineatum. vid. Auth. Meditat. ad Sacr. Rom. Imp. Instr. Pac. art. 5. § 23. pag. 258.

§. IV.

Te Transversalitate igitur, tanquam forma essentiali hujus scamni, res est expedita: sed an reëste intermedium dicatur, prout in Instr. Pac. art 5. habetur, verb. Sessionem in Scan. no inter Seculares & Ecclesiasticos INTERMEDIUM & transverso capiant, de eo dubitat Auth. Meditat. ad Instr. Pac. p. 257. lit. c. cum scamnum istud in circa Ecclesiastorum totum sit positum, ut adeo situs in hoc art. v. facta delineatio non admodum congruere, videatur. Hæc ipsa tamen oculis melius percipi, quam descriptione, idem scriptor fatetur d. l.

§. V.

Itut autem Scamni nostri transversi differentia specifica in Transversalitate constituatur, non tamen sedes Electorum in congregacione omnium statuum, licet & hæ Transversæ apud Coccej. Prud. Jur. Publ. c. XX n. 28. dicantur, cum nostro coincidere putandum. Specificam namq; formam Subselliorum Electoralium, in isto actu, qua distinctionem ab aliis scamnis recipiunt, in eo consistere credim⁹, quod habeant duas scalas five gradus inque

inque sublimiori posita sint loco, reliquorum contra Princium Statuumq; subselliis in medio conclavi positis uno tantum gradu gaudentibus. Quid? quod etiam Scamna Electorum a nostro aliis accidentibus differant, tam ratione quantitatis, tot enim sunt scamna, quot Electores, cum nostrum solum sit, illique uni plures insidente, quam ratione qualitatis, videlicet respectu personarum illa occupantium, cum in scaminis Electores, non tantum ecclesiastici, & quidem Catholici, sed & seculares, tam Pontificia, quam Aug. Confess. addicti sedeant: In nostro autem nonnisi Principes ecclesiastici, & quidem Aug. Conf. tantum conspiciantur: Praterea sedes Electorum rubro serico ornentur, nostrum vero viridi tantum panno vestiatur. Schwed. Part. Spec. S. I. c. XXX. §. 9. Auth. der Grundveste in adject. Descript. act. Process. & propos. in present. Comit. §. 23.

## §. VI.

Neque confundendum est nostrum Scamnum cum scaminis separatis oder so genannten Neben- und Adjuncten Bänken in Comitiis conspicuis: licet enim & haec transversim sint posita, id tamen per accidentem tantum contingit, cum alter vix commodèponi potuerint: forma autem specifica horum est, quod collocata sint prope, intratamen cancellos. Deinde herum duo sunt, scamna nostrum unicum: illorum unum est Ecclesiasticum, personis ecclesiasticis destinatum, alterum seculare. vid. Diar. Europ. P. X. pag. 33. Schem. ibid. nostrum plane est ecclesiasticum: In illis sedent Comites & personæ nulla principali dignitate fulgentes: In hoc sedent Principes ecclesiastici. In illis sedent non status atque personæ nullo suffragi jure gaudentes; In hoc Imperii Status vorum & sessionem in Comitiis habentes.

## §. VII.

Ultimo denique loco notamus non in Comitiis solum nostri Rom. Germ. Imperii scamnaum conspici transversum; verum simile quoque in Comitiis Gallie adhiberi, ut refert Gastele. in suo Tr. de Stat. Publ. Europ. cap. XV, n. 12. ex Limnæi

F

Not.

*Not. Franc. Regn. L. VII. C. I. lit. f f f g g g* his verbis :  
*In Comitiis Rex consistet in Theatro editioni, ad dextram &*  
*sinistram habens Reginam & Liberos ac Fratres, non pro-*  
*cùl ab his, ad dextram SCAMNO TRANSV<sup>RS</sup>SO insident*  
*Agnati Regis & alii Principes Patricii. Ad sinistram, insi-*  
*dent Episcopi, Pares Francie & Cardinales; ad pedes Regis*  
*sedet Magnus Regni Camerarius, & ante ipsum Comes Sta-*  
*buli cum nudo gladio erecto, itemque Cancellarius &c.*  
*Ast nec hoc Scamnum transversum cum nostro planè con-*  
*venit, cum ibi sedeat Regis Agnati &c. Principes seculares;*  
*In nostro autem tantum Principis ecclesiastici, nec Agnati*  
*Imperatoris.*

## SECTIO VI.

### De Fine Scamni Transversi.

#### §. I.

**F**inem constructi Scamni transversi duplicum esse pu-  
 tamus, unum *intermedium*, alterum *ultimum*: Ille qui-  
 dem in eo consistit, ut sic Episcopi Aug Conf. ab ali-  
 is Principibustam ecclesiasticis quam secularibus in Comitiis  
 separatum sederent. Utrique enim illos admiriter noluerunt,  
 non Ecclesiastici, quod Evangelici auctoritatem Pontificis  
 non agnoscerent, nec Principes seculares, quoniam istorum  
 qualitas cum sua non conveniret, adeoque necessario medi-  
 um inventum, ut s. i. separatum & distinctum à reliquis se-  
 dere valerent. Vitriar. in *Insti. Jur. Publ. Lib. I. t. 15. §. 28.* Hinc  
 ratione hujus finis à Doctoribus scamnum hoc appellatur  
*separatum*. Conring. in *tr. de Comit. Imp. §. 15.* it. *locus diversus*.  
 Pfanner. in *Hist. Pac. West. L. II. §. 42.* nec non *sedes distincta*.  
 Pfann. d. *tr. L. III. §. 67. p. 332.* *Ultimus Finis* citra dubium  
 erat, ut Pax, Concordia, & Amicitia inter animos hactenus ira  
 & odio exacerbatos restitueretur. Ex Historia enim Pacis  
 notum

notum est, non aliter restaurari potuisse Pacem & Concordiam, quam si Aug. Conf. addictis facultas sessionem & vota, quibus tunc inique fuerant privati, habendi in Comitiis fuisset restituta.

## §. II.

Neutquam vero nostri Episcopi Aug. Confess. ut scamno & sessione à reliquis separati, ita & ratione votorum & suffragiorum ab illis diversi judicantur: quandoquidem illorum & in provocando & votando secundum ordinem illis alias competentem ratio habetur. Testatur hoc Hagemej de Comit. c. 3. p. 24. dum scribit; *Provocatio fit alternū vicibū ex Scamno ecclæstico & transversali in seculare.* Nec non Auth. der Grundveste 2c. P. II. cap. V. ubi de Magdeburgensi, adhuc tum membro Scamni transversi existente, hæc refert: Nach gehanem Vortrag geschieht vom Reichs-Erb-Marshall welcher oben in der Mitten zwischen der geistl. und weltlichen Bank selben Sitz nimmt die Umlauffrage und Aufführung und zwar wechselseitweise von einer Bank zu der andern jedoch daß Magdeburg allezeit die vierte Stimme und also unerachtet es auf einer absonderlichen Bank sitzet/ dannach respetive mit Salzburg und Burgund zu alterniret hat. Sic etiam Osnabrugensis Episcopus Aug. Conf. in transverso constitutus scamno, ordinem eundem retinet in votando quem Episcopus Catholicus servare solet. Idem de Episcopo Lubecensi testatur Sprenger, in *Lucern. modern. Stat.* P. II. c. 44. & confirmat Louis du May dans son *Etat de l' Empire Tom. 2. dial. 9.* dum ita inquit: *L'autre est l'Evesque de Lubec, qui dit son suffrage tout aussi tôt après le Due de Württemberg.* Luculentius inde apparet, separatam nostrorum Episcoporum sessionem non simul separationem in aliis ad statum & dignitatem pertinentibus inducere, ut ita Scamni nostri Transversi finis, ob quem introductum est, Episcopis nostris minimè noceat.